
Resultados Definitivos

Puebla



Los Censos Económicos



La fuente de información económica básica más completa 

y detallada de México.

Pilar fundamental del Sistema Nacional de

Información Estadística

y Geográfica (SNIEG).

Necesaria para la toma de decisiones, el

análisis y la investigación, tanto en el sector

público como en el privado y el académico.

¿Qué son los 
Censos Económicos? 



Sistema de 

Cuentas 

Nacionales

(SCNM)

Encuestas 

Económicas 

Nacionales 

(EEN)

INPP

INPC

Los datos y nuevas 

estructuras que los 

Censos Económicos 

identifican,

actualizan a todos 

los programas de 

información 

económica

Registro 

Estadístico 

de Negocios 

de México 

(RENEM)

Aprovechamiento de registros administrativos

SCIAN
Censos 

Económicos

Censos Económicos: base de todos los programas de 
información económica de México

Ciclo de Actualización de
la Información Económica



Resultados



Los establecimientos y su 
personal ocupado 2019

405 111
Establecimientos

1 548 693
Personas ocupadas



Periodo

Tasa de 

crecimiento 

media anual

2004 a 2009 4.3

2009 a 2014 1.9

2014 a 2019 3.6

El número de establecimientos 
sigue aumentando…

CE 2004 CE 2009 CE 2014 CE 2019

250 077

309 157

339 601

405 111
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Periodo

Tasa de 

crecimiento 

media anual

2004 a 2009 4.2

2009 a 2014 1.0

2014 a 2019 4.6

…crece más el número 
de personas empleadas en ellos.

CE 2004 CE 2009 CE 2014 CE 2019

959 872

1 179 423 1 237 953

1 548 693
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Periodo

Tasa de 

crecimiento 

media anual

2003 a 2008 -0.8

2008 a 2013 1.3

2013 a 2018 6.3

… y el Valor agregado

Valores en miles de pesos constantes

2018 = 100

CE 2009 CE 2014 CE 2019CE 2004

209 274 942 201 347 653
214 435 271

290 524 185



Establecimientos del sector privado y paraestatal por 
actividad económica
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Personal ocupado del sector privado y paraestatal por 
actividad económica

28.5 
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Participación de las actividades 
económicas en el Valor agregado

51.7 

55.1 

49.2 

26.3

18.6

15.9

16.0

12.6

14.7

6.0

13.8

20.2

CE 2019

CE 2014

CE 2009

Manufacturas Comercio Servicios  no financieros Resto de actividades

Porcentajes



Los 10 Municipios que más contribuyen 
al Valor Agregado

Se consideraron los 10 municipios con mayor peso del Valor agregado de los CE2019.

Municipio

Personal ocupado Valor agregado

CE2014 CE2019 CE2014 CE2019

% Posición % Posición % Posición % Posición

Puebla 40.3 1 37.9 1 33.7 2 34.7 1

Cuautlancingo 5.8 3 5.6 3 33.9 1 16.8 2

San José Chiapa 0.0 127 0.8 19 0.0 101 10.4 3

Huejotzingo 1.7 9 2.5 7 1.5 7 5.3 4

Tehuacán 7.4 2 7.1 2 2.9 5 4.4 5

San Andrés Cholula 3.0 4 3.7 4 2.2 6 3.6 6

Amozoc 1.3 10 1.9 10 1.1 10 2.1 7

San Pedro Cholula 2.9 6 3.1 5 1.5 8 2.1 8

San Martín Texmelucan 2.9 5 2.7 6 3.2 4 2.1 9

Teziutlán 2.2 7 2.0 9 1.1 12 1.4 10

Personal ocupado total CE2019: 1 548 693 personas

Valor agregado total CE2019: 290 524 Millones de pesos



Sector

Tasa de crecimiento 

media anual

%

2008 – 2013 2013 - 2018

Manufacturas 2.2 -0.5

Comercio -0.2 -1.0

Servicios no 

financieros
-4.1 -1.2

Resto de 

actividades
-6.3 0.5

Remuneraciones por persona remunerada según actividad 

económica 

Valores en miles de pesos constantes

2018 = 100
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Cambios estructurales: 

la composición por 

tamaño de los negocios



96.6

3.2 0.1 

Micro (0 a 10 personas)

PYMES (11 a 250 personas)

Grandes (más de 250 personas)

Porcentajes

97.0 

2.9 
0.1 

CE2014

CE2019

Establecimientos  Micro, PYMES y Grandes



53.5

29.0

17.4

Micro (0 a 10 personas)

PYMES (11 a 250 personas)

Grandes (más de 250
personas)

Porcentajes

52.2

28.7

19.1

CE2019

CE2014

Personal ocupado en los Micro, PYMES y Grandes 
establecimientos



13.8

28.957.3

Micro (0 a 10 personas)

PYMES (11 a 250 personas)

Grandes (más de 250
personas)

Porcentajes

17.0 

36.5 

46.5 
CE2019

CE2014

Valor Agregado en los Micro, PYMES y Grandes 
establecimientos



Por cada 100 pesos en Ingresos que obtienen los establecimientos, 
¿cuánto se destina a los gastos de operación?

39.4

66.5

83.9

72.6

8.3

15.8

3.6

5.4

52.3

17.7

12.5

22.0

Resto de
actividades

Servicios no
financieros

Comercio

Manufacturas

Gastos Remuneraciones Excedente

57.6

44.8

78.6

73.9

14.5

20.1

3.3

5.1

27.8

35.0

18.2

21.1

CE 2014 CE 2019

Excedente = Ingresos – (Gastos + Remuneraciones)

PorcentajesActividad 

económica



Por cada 100 pesos en Ingresos que obtienen los establecimientos, 
¿cuánto se destina a los gastos de operación?

69.4 

79.1 

73.6 

6.0 

6.3 

5.6 

24.6 

14.6 

20.8 

Grandes
(más de 250

personas)

PYMES (11
a 250

personas)

Micro
(0 a 10

personas)

Gastos Remuneraciones Excedente

73.5

72.6

69.8

6.0

5.9

6.0

20.5

21.5

24.3

CE 2014 CE 2019

Excedente = Ingresos – (Gastos + Remuneraciones)

PorcentajesTamaño de 

establecimientos



Promedio de activos fijos por establecimiento según tamaño

La Inversión de los establecimientos PYMES 
se ha incrementado

Miles de pesos

368,753

14,261 

217 

363,735

8,807 

116 

Grandes
(más de 250 personas)

PYMES
(11 a 250 personas)

Micro
( 0 a 10 personas)

CE2019

CE2014



Formalidad e informalidad



Definición censal sobre la informalidad

Para efectos censales, se define como informales a los establecimientos que tienen 
todas y cada una de las siguientes características:

Tienen 5 personas ocupadas o menos

No pagan “Contribuciones patronales a regímenes de seguridad social” ni “Otras              
prestaciones sociales” 

No forman parte de una empresa con varios establecimientos

No cuentan con personal proporcionado por otra razón social, y no tienen pagos a otra 
razón social que contrata al personal y se los proporciona

No tienen gastos por servicios contables, legales y de administración 

No tienen gastos por asesoría comercial, mercadotecnia y servicios conexos 

No utilizan un sistema contable, ni pagan los servicios de un contador externo para llevar 
sus cuentas



27.5

72.5

Establecimientos

Formales

Informales
67.7

32.3

Personal ocupado

Absoluto = 1 117 993Absoluto = 298 183

Porcentajes

Establecimientos formales e informales* 
y su Personal ocupado

*Según la definición censal sobre informalidad  

basada en variables de los Censos Económicos



¿Cómo ha evolucionado el 
outsourcing?



Distribución porcentual del Personal ocupado

46.8 

46.5 

52.2 

43.2 

40.9 

36.3 

10.0 

12.6 

11.4 

CE 2009

CE 2014

CE 2019

Personal remunerado

Propietarios, familiares y otros trabajadores no remunerados

Personal no dependiente de la razón social (outsourcing)



Personal no dependiente de la razón social 
Outsourcing

CE 2004 CE 2009 CE 2014 CE 2019

Periodo

Tasa de 

crecimiento 

media anual

%

2003-2008 16.1

2008-2013 5.9

2013-2018 3.1

Personas

39 167

82 525

109 749

127 737



¿Cómo efectuaron la gestión 
empresarial los negocios? 



45.9

28.4

16.3

54.1

71.6

83.7

Grandes
(más de 250

personas)

PYMES (11 a 250
personas)

Micro
(0 a 10 personas)

Obtuvieron crédito No obtuvieron crédito

Acceso a financiamiento*                 

de los establecimientos según tamaño

*Excluye el financiamiento de socios y propietarios

45.1

26.9

10.9

54.9

73.1

89.1

PorcentajesCE 2014 CE 2019



Principales problemas que enfrentaron los establecimientos para 

llevar a cabo su actividad según tamaño

32.2 

34.4 

25.9 

7.8 

7.9 

6.8 

4.9 

7.8 

12.4 

4.6 

5.6 

11.6 

9.4 

7.8 

10.7 

Grandes (más
de 250

personas)

PYMES (11 a
250 personas)

Micro (0 a 10
personas)

Inseguridad
pública

Altos gastos en
pago de servicios
(luz, agua, telefonía)

Competencia
desleal

Baja demanda
de sus bienes
o servicios

Altos costos de materias
primas, insumos o
mercancías comercializadas

Porcentajes



Establecimientos que realizaron ventas por Internet

respecto al total según tamaño  

100 100 100

1.2 

16.4 

25.4 

Micro (0 a 10 personas) PYMES ( 11 a 250 
personas)

Grandes (más de 250 
personas)

Entidad Ventas por internet

Porcentajes



85.0

76.5
68.9

15.0

23.5
31.1

Micro
(0 a 10 personas)

PYMES
(11 a 250 personas)

Grandes
(más de 250 personas)

Permanencia del personal Rotación del personal

Permanencia y rotación del Personal ocupado 

según tamaño de los establecimientos

Porcentajes



6.7
5.2 4.8

28.5

35.8
38.2

25.1

35.4
32.5

39.7

23.6 24.5

0.0 0.1 0.0

Micro (0 a 10 personas) PYMES (11 a 250 personas) Grande (más de 250
personas)

Edad del personal ocupado según 

tamaño de los establecimientos
Hasta 20 años

De 21 a 30 años

De 31 a 40 años

41 años o mayores

Porcentajes

Sin respuesta



Nivel de estudios del Personal ocupado según tamaño 
de los establecimientos

Educación superior

Educación media

superior

Educación básica

Sin instrucción

Porcentajes

Sin respuesta

2.1

2.0

4.2

41.2

35.5

51.0

32.9

35.2

28.5

23.8

27.2

16.3

0.0

0.1

0.0

Grandes (más de 250 personas)

PYMES (11 a 250 personas)

Micro (0 a 10 personas)



59.0

28.6

1.6

41.0

71.4

98.4

Grandes (más de
250 personas)

PYMES (11 a 250
personas)

Micro
(0 a 10 personas)

Capacitaron al personal ocupado No capacitaron al personal ocupado

Capacitación del Personal ocupado según tamaño 

de los establecimientos

Porcentajes



97.7

89.8

40.5

2.3

10.2

59.5

Grandes (más de 250
personas)

PYMES (11 a 250
personas)

Micro (0 a 10
personas)

Utilizaron sistema contable No utilizaron sistema contable

Porcentajes

Uso de sistemas contables según tamaño 

de los establecimientos



Productos y herramientas 
a disposición de los usuarios



Productos

 Tabulados

 Resumen (folleto)

 Presentación 

 Panorama Económico de México 

 Minimonografía nacional (español e inglés)

 Infografías y mensajes para Redes Sociales

 Documento Metodológico

Minimonografía 
nacional

Después del 16 de julio:

 Tabulados más detallados sobre temas y 
sectores específicos

 Minimonografías estatales y temáticas

 Monografías estatales

 Más infografías y mensajes para 

Redes Sociales



Herramientas

• Sistema Automatizado de Información

Censal (SAIC)

Después del 16 de julio:

• Simulador de Negocios

• Calculadora censal

• Los Censos Económicos en el Mapa

Digital de México (MDM)



¿Dónde están publicados 
los resultados de los CE 2019?

www.inegi.org.mx/programas/ce/2019/



¡GRACIAS!


